
未来 － ２７８

令和２年７月９日

県内各高等教育機関の長 様

秋田県あきた未来創造部高等教育支援室長

（ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症に係る首都圏との往来に関する注意喚起について(依頼）

県政の推進につきましては、日頃格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

さて、昨今、東京都において新型コロナウイルス感染症の新規感染者数が増加しております。

このような状況を踏まえ、令和２年７月８日付、秋田県新型コロナウイルス感染症対策本部発

出「新型コロナウイルス感染症対策について」（別添参照）において、首都圏への移動について、

より慎重にしていただく等の協力依頼がなされました。

つきましては、貴大学等におかれましても、当該協力依頼を踏まえ、感染防止の徹底と学修機

会の確保を図るため、次の事項にご留意いただきますようお願いいたします。

１．県外との往来について

学生等や教職員に係る首都圏への移動については、より慎重にしていただくようご協力を

お願いするとともに、訪問した際には、「密閉」、「密集」、「密接」の「三つの密」が重なるよ

うな場での会食を避けるなど、最大限の注意をお願いします。

また、観光に関しては、訪問先の感染状況に注意しながら都道府県をまたぐ移動を行って

も差し支えありませんが、観光地においては人と人との間隔を確保するようご協力をお願い

します。

なお、帰県した後、体調に異常を感じたときは「あきた帰国者・接触者相談センター」に

速やかに相談するほか、例えば、２週間の行動歴を記録するなど感染拡大リスクを最小限に

するための取組についてあわせてご協力をお願いします。

２．イベント・行事等の開催について

貴大学等におけるイベント・行事等については、引き続き感染防止策を講じた上で段階的

に開催するようお願いいたします。

なお、イベント等の開催の段階的緩和については、令和２年５月２６日付け、秋田県新型

コロナウイルス感染症対策本部発出「新型コロナウイルス感染症対策について」中の「３（２）

イベント・行事等の開催」と変更はありません。

３．その他

教職員の勤務については、引き続き在宅勤務や時差出勤等人との接触を低減する取組につ

いて、特段のご配慮をお願いするとともに、授業等の実施にあたっては、引き続き、「三つの

密」を避けるようお願いします。

また、「マスクの着用」や「手洗い」など基本的な感染対策を徹底するとともに、国が提供

している「接触確認アプリ（ＣＯＣＯＡ）」の活用についてご協力をお願いします。

【本件の連絡先】
秋田県あきた未来創造部高等教育支援室
電 話 ０１８－８６０－１２２３


